



UMEÅ UNIVERSITET

Dnr FS 1.5-2105-16
Ert dnr Ju2016/07989/L6

Yttrande över betänkandet SOU 2016:74 - Ökad insyn i partiets finansiering – ett utbyggt regelverk

Den samhällsvetenskapliga fakulteten vid Umeå universitet har fått möjlighet att bereda Umeå universitets yttrande över betänkandet Ökad insyn i partiets finansiering – ett utbyggt regelverk. Remissvaret baserar sig på ett underlag från Statsvetenskapliga institutionen.

Sammanfattning

Utredningen lägger fram ett förslag som rör ökad insyn över partifinansieringen. Överlag är detta en gedigen utredning och vi har endast en invändning gällande kommitténs förslag om de så kallade "särskilda insamlingsorganisationernas" redovisningsskyldighet. Mer specifikt, är vi försiktigt kritiska till utredningens förslag att lämna dessa organisationer utanför den lagstiftning som föreslås.

Ska särskilda insamlingsorganisationer vara redovisningsskyldiga?

Kommittén föreslår att redovisningsskyldigheten för närvarande inte bör utvidgas till att omfatta s.k. särskilda insamlingsorganisationer, dvs. fristående organ som kan ha bildats i syfte att stödja ett parti eller en valkandidat men som ligger helt utanför partiets eller kandidatens kontroll eller inflytande. Vi har förståelse för resonemanget att dessa organisationer inte för närvarande har någon större betydelse för partiets finansiering. Skulle dock utredningens föreslagna skärpningar av nuvarande lagstiftning bli en realitet kan det eventuellt finnas en risk för att denna typ av organisationer blir mer frekvent förekommande. Detta har sin grund i att denna typ av organisationer öppnar upp för ett kryphål i den reglering av anonyma partibidrag som föreslagits. Med andra ord, personer eller organisationer kan genom att ge bidrag via en insamlingsorganisation i realiteten ge anonyma bidrag till kandidater eller politiska partier. För att komma tillrätta med detta bör redovisningsskyldigheten även innefatta dessa organisationer om, och endast om, dessa i sin tur ger direkta bidrag till kandidater eller politiska partier och detta bidrag överskrider gränsen för anonyma bidrag.

Remissvaret har utarbetats av docent Johan Hellström och universitetslektor Jessika Wide, båda verksamma vid Statsvetenskapliga institutionen, Umeå universitet.

Samhällsvetenskapliga fakultetens dekan Ulrika Haake har, efter föredragning av fakultetssamordnare Åsa P Isaksson, fattat beslut i ärendet

För Umeå universitet och den Samhällsvetenskapliga fakulteten

Ulrika Haake
Dekan

Åsa P Isaksson
Fakultetssamordnare